
1

NORMAS  LEGALES

SÁBADO 3 
DE AGOSTO DE 2024

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

Gerente de Publicaciones Oficiales:

Ricardo Montero Reyes

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Año XLI - Nº 18052

S

PODER EJECUTIVO

TRABAJO Y PROMOCIÓN DEL EMPLEO

R.M. N° 125-2024-TR.- Aprueban transferencia financiera del Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú” a favor de 
organismos ejecutores del sector público  2

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

Preguntas y comentarios:normasactualizadas@editoraperu.com.pe

INGRESA A NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS

https://diarioo nop /normas/normas izadas

MANTENTE
INFORMADOCON
LOÚLTIMOEN
NORMAS LEGALES
Utilice estas normas con la certeza de que
están vigentes.

Normas Legales
ActualizadasNLA

as

NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS



2 NORMAS LEGALES Sábado 3 de agosto de 2024
 El Peruano /

PODER EJECUTIVO

TRABAJO Y PROMOCIÓN

DEL EMPLEO

Aprueban transferencia financiera del 
Programa de Empleo Temporal “Llamkasun 
Perú” a favor de organismos ejecutores del 
sector público

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 125-2024-TR

Lima, 2 de agosto de 2024

VISTOS: el Ofi cio N° 001129-2024-MTPE/3/24.1 de 
la Dirección Ejecutiva del Programa de Empleo Temporal 
“Llamkasun Perú”; el Memorándum N° 001285-2024-
MTPE/3 del Despacho Viceministerial de Promoción 
del Empleo y Capacitación Laboral; el Memorándum 
N° 000866-2024-MTPE/4/9 de la Ofi cina General de 
Planeamiento y Presupuesto; y la Hoja de Elevación N° 
000346-2024-MTPE/4/8 de la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 012-2011-TR, 
se crea el Programa de Empleo Temporal “Llamkasun 
Perú”, con el objetivo de generar empleo temporal en 
la población en edad de trabajar a partir de 18 años, en 
situación de desempleo, subempleo, en condición de 
pobreza, pobreza extrema, o que enfrente especiales 
difi cultades estructurales o coyunturales, afectada por 
crisis económicas y/o en situaciones de emergencias o 
desastres, personas con discapacidad, y las mujeres 
víctimas de toda forma o contexto de violencia, 
otorgándoseles a cambio un incentivo económico, en 
adelante el Programa;

Que, a través del artículo 1 del Decreto Supremo N° 
009-2023-TR, se modifi ca la denominación del Programa 
de Empleo Temporal “Lurawi Perú” por la de Programa de 
Empleo Temporal “Llamkasun Perú”;

Que, el artículo 2 del citado decreto supremo establece 
que, toda referencia en normas, documentos de gestión, 
convenios de cooperación, comunicaciones, entre otros, 
efectuadas al Programa de Empleo Temporal “Lurawi 
Perú” se entiende, a partir de la vigencia del referido 
Decreto Supremo, realizada al Programa de Empleo 
Temporal “Llamkasun Perú”; 

Que, en los literales a), b), c) y d) del artículo 5 del 
Decreto Supremo N° 004-2020-TR, se establece que 

son funciones generales del Programa: i) promover 
la generación de empleo temporal en el ámbito de la 
focalización geográfi ca aplicable al Programa y/o en el 
ámbito priorizado por el Programa, considerando las 
políticas sectoriales vigentes, en favor de la población 
vulnerable en situación de desempleo, subempleo, 
pobreza, pobreza extrema o enfrente especiales 
difi cultades estructurales o coyunturales, afectada por 
crisis económicas y/o en situaciones de emergencias 
o desastres o personas con discapacidad, o mujeres 
víctimas de toda forma o contexto de violencia a través 
del fi nanciamiento o cofi nanciamiento de proyectos 
de inversión y actividades de intervención inmediata 
intensivas en mano de obra no califi cada (MONC) 
con pertinencia social, cultural y lingüística; ii) brindar 
asistencia técnica para la presentación de proyectos 
de inversión pública y actividades intensivas en MONC, 
generadoras de empleo temporal, ante el Programa; iii) 
supervisar y monitorear la ejecución física, fi nanciera, y 
el bienestar del participante por proyecto de inversión y/o 
actividad de intervención inmediata intensiva en MONC, 
generadora de empleo temporal, a cargo de los gobiernos 
locales o regionales; y, iv) implementar estrategias de 
difusión, transparencia y rendición de cuentas;

Que, el artículo 1 del Manual de Operaciones del 
Programa, aprobado por Resolución Ministerial N° 025-
2024-TR, establece que dicho Programa tiene por fi nalidad 
generar empleo temporal en la población en edad de 
trabajar a partir de los 18 años en situación de desempleo, 
subempleo, en condición de pobreza, pobreza extrema, 
o que enfrente especiales difi cultades estructurales o 
coyunturales, afectada por crisis económicas y/o en 
situaciones de emergencia o desastres, personas con 
discapacidad, y las mujeres víctimas de toda forma 
o contexto de violencia, otorgándoseles a cambio un 
incentivo económico;

Que, el literal a) del artículo 4 del acotado Manual 
establece como función general del Programa, la de 
promover la generación de empleo temporal en el ámbito 
de la focalización geográfi ca aplicable al Programa y/o 
en el ámbito priorizado por el Programa, considerando 
las políticas sectoriales vigentes, en favor de la población 
vulnerable en situación de desempleo, subempleo, 
pobreza, pobreza extrema, o enfrente especiales 
difi cultades estructurales o coyunturales, afectada por 
crisis económicas y/o en situaciones de emergencias 
o desastres o personas con discapacidad, o mujeres 
víctimas de toda forma o contexto de violencia a través 
del fi nanciamiento o cofi nanciamiento de proyectos 
de inversión y actividades de intervención inmediata, 
intensivas en mano de obra no califi cada (MONC) con 
pertinencia social, cultural y lingüística;

Que, el literal a) del inciso 13.1 del artículo 13 de la 
Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2024, autoriza, de manera excepcional, 
entre otras, las transferencias fi nancieras, que realice el 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo para el 
Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú”, a favor 

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN
DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, 
Organismos Constitucionales Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales, que para efectos de la publicación de sus dispositivos legales en general (normas legales, 
reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos de administración, actos 
administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su disposición el Portal de Gestión de Atención al 
Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones de manera rápida y segura. 
Solicite su usuario y contraseña a través del correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



3NORMAS LEGALESSábado 3 de agosto de 2024
 El Peruano / 

de gobiernos locales, estableciendo en el inciso 13.2 
del citado artículo, que dichas transferencias fi nancieras 
autorizadas se realizan, en el caso de las entidades del 
Gobierno Nacional, mediante resolución del titular del 
pliego, requiriéndose el informe previo favorable de la 
Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus veces en la 
entidad, y que, dicha resolución se publica en el diario 
ofi cial El Peruano;

Que, a través de la Resolución Directoral N° 000037-
2024-MTPE/3/24.1, se aprueban las Modalidades 
de Intervención del Programa de Empleo Temporal 
“Llamkasun Perú”, conforme al anexo que forma parte 
integrante de dicha Resolución Directoral;

Que, el anexo de la precitada Resolución Directoral, 
señala, sobre la modalidad de Intervención 1 – Regular, 
que: “Esta intervención aborda la mitigación de los shocks 
covariados estacionales de subempleo, desempleo 
y pobreza (incluye la pobreza extrema) durante el 
periodo de caída del ciclo económico y de la demanda 
laboral, mediante la generación de empleo temporal, 
a través de la ejecución de proyectos de inversión y/o 
actividades de intervención inmediata intensivas en 
mano de obra no califi cada (MONC), en el ámbito de la 
Focalización Geográfi ca aplicable al Programa. Bajo esta 
modalidad, el Programa podrá fi nanciar y/o cofi nanciar 
proyectos de inversión y/o actividades de intervención 
inmediata, de acuerdo a la disponibilidad presupuestal 
o la asignación de recursos adicionales; asimismo, las 
disposiciones específi cas, ámbito de intervención, y otros, 
de corresponder, serán establecidos en los documentos 
técnico - normativos que apruebe el Programa”;

Que, mediante Resolución Directoral N° 000102-2024-
MTPE/3/24.1, se aprueba el “Ámbito de la Focalización 
Geográfi ca aplicable al Programa de Empleo Temporal 
“Llamkasun Perú”;

Que, posteriormente, con Resolución Directoral N° 
000132-2024-MTPE/3/24.1, se aprueba la Directiva N° 
0007-2024-MTPE/3/24.1, denominada “Directiva que 
regula el fi nanciamiento de Actividades de Intervención 
Inmediata, en los distritos priorizados del ámbito de la 
focalización geográfi ca aplicable al Programa de Empleo 
Temporal Llamkasun Perú”;

Que, con Resolución Directoral N° 000154-2024-
MTPE/3/24.1, se aprueba la modifi cación del plazo de 
las Actividades Nº 2 al 17 del Anexo N° 01: Cronograma 
para el fi nanciamiento de Actividades de Intervención 
Inmediata, en los distritos priorizados del ámbito de la 
focalización geográfi ca aplicable al Programa de Empleo 
Temporal “Llamkasun Perú”, de la Directiva Nº 007-
2024-MTPE/3/24.1, denominada “Directiva que regula el 
fi nanciamiento de actividades de Intervención Inmediata, 
en los distritos priorizados del ámbito de la focalización 
geográfi ca aplicable al Programa de Empleo Temporal 
Llamkasun Perú”, aprobada por Resolución Directoral Nº 
000132-2023-MTPE/3/24.1, modifi cada por la Resolución 
Directoral Nº 000140-2023-MTPE/3/24.1, para las 
Actividades de Intervención Inmediata con Códigos Nº 
2500002953, Nro.2500003044, (Unidad Territorial Puno), 
Nº 3700001933 (Unidad Territorial Lima Norte-Callao), 
Nº 0600002305, Nº 0600002349, Nº 0600002564 y Nº 
0600002389 (Unidad Territorial Cajamarca);

Que, con Resolución Directoral N° 000160-2024-
MTPE/3/24.1, se aprueba el Listado de Actividades de 
Intervención Inmediata Elegibles (AII-78), en el marco 
de los distritos priorizados del ámbito de la focalización 
geográfi ca aplicable al Programa de Empleo Temporal 
“Llamkasun Perú”, conforme al anexo adjunto que 
forma parte integrante de dicha Resolución Directoral, 
de cuyo contenido se observan seis (06) actividades de 
intervención inmediata con códigos Nros. 0600002349, 
0600002564, 0600002389, 0600002305, 2500003044 
y 2500002953, con un aporte Total del Programa 
ascendente a S/ 1 045 243,00 (UN MILLÓN CUARENTA 
Y CINCO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES 
CON 00/100 SOLES), con las cuales se estima generar 
trescientos veintidós (322) empleos temporales;

Que, mediante Ofi cio N° 001129-2024-MTPE/3/24.1, 
la Dirección Ejecutiva del Programa de Empleo Temporal 
“Llamkasun Perú”, solicita al Despacho Viceministerial de 
Promoción del Empleo y Capacitación Laboral, la emisión 
de la resolución ministerial que apruebe la transferencia 

fi nanciera por el importe total de S/ 1 045 243,00 (UN 
MILLON CUARENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS 
CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), para el pago 
del aporte total del Programa de Empleo Temporal 
“Llamkasun Perú”, en favor de organismos ejecutores 
públicos con quienes se han suscrito seis (06) convenios, 
con el objeto de fi nanciar la ejecución de actividades de 
intervención inmediata elegibles (AII-78), en el marco de 
la convocatoria de fi nanciamiento de tales actividades, 
señalada precedentemente, de acuerdo a la modalidad 
de intervención 1: Regular, con lo cual, se estima 
generar trescientos veintidós (322) empleos temporales; 
para cuyo efecto, adjunta los informes técnicos de las 
unidades funcionales competentes que sustentan dicha 
transferencia;

Que, mediante Memorándum N° 000866-2024-
MTPE/4/9, la Ofi cina General de Planeamiento y 
Presupuesto hace suyo el Informe N° 001957-2024-
MTPE/4/9.2 de la Ofi cina de Presupuesto, que contiene la 
opinión favorable en materia presupuestaria;

Que, en mérito a las consideraciones expuestas y a 
los antecedentes que se acompañan a la presente, la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica mediante la Hoja 
de Elevación N° 000346-2024-MTPE/4/8 hace suyo el 
Informe N° 000033-2024-MTPE/4/8-IGF que contiene 
la opinión legal favorable sobre la emisión del acto de 
administración solicitado;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial 
de Promoción del Empleo y Capacitación Laboral, de 
la Secretaría General, de la Dirección Ejecutiva del 
Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú”, de la 
Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto, y de la 
Ofi cina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29381, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo; la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Publico para el Año Fiscal 2024; 
y la Resolución Ministerial N° 308-2019-TR, que aprueba 
el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la transferencia fi nanciera del 
Programa de Empleo Temporal “Llamkasun Perú” a 
favor de organismos ejecutores del sector público con 
quienes se han suscrito seis (06) convenios con el objeto 
de fi nanciar la ejecución de Actividades de Intervención 
Inmediata elegibles (AII-78), por el importe total de S/ 
1 045 243,00 (UN MILLON CUARENTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES), 
conforme al Anexo que forma parte integrante de la 
presente resolución ministerial. 

Artículo 2.- Disponer que el Programa de Empleo 
Temporal “Llamkasun Perú” realice la supervisión, 
seguimiento, control, monitoreo y verifi cación del 
cumplimiento de los fi nes y metas para los cuales 
se transfi eren los recursos. En caso de detectar el 
incumplimiento de las obligaciones que corresponden al 
organismo ejecutor, dispondrá las acciones establecidas 
en el respectivo convenio y en el marco legal vigente. 

Artículo 3.- Los recursos públicos, bajo 
responsabilidad, deben ser destinados solo a los fi nes 
para los cuales se autoriza su transferencia.

Artículo 4.- Disponer que la presente resolución y 
su Anexo se publiquen en la sede digital del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, (www.gob.pe/
mtpe), en la misma fecha de publicación de la presente 
resolución ministerial en el diario ofi cial El Peruano, 
siendo responsable de dicha acción la Ofi cina General 
de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

DANIEL MAURATE ROMERO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

2312453-1



4 NORMAS LEGALES Sábado 3 de agosto de 2024 El Peruano/

CONTACTO COMERCIAL

• Publica tus avisos en nuestra web y en 
versión mobile.

• Te ofrecemos servicios de coberturas 
especiales y transmisiones en vivo.

• Explora nuestros programas y 
microprogramas en Andina Canal Online.

996 410 162          915 248 092
ventapublicidad@editoraperu.com.pe

Av. Alfonso Ugarte N° 873 - Lima
Central Telefónica: (01) 315-0400


		2024-08-03T18:36:51-0500
	BigSigner Server




